
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33284/Ν1 

Έγκριση Προγράμματος Διδακτικής Ξένων Γλωσ-
σών, ίσου με 30 ECTS, για χορήγηση Πιστοποιη-
τικού Διδακτικής Επάρκειας για τη διδασκαλία 
ξένης γλώσσας σε κέντρα ξένων γλωσσών, του 
Τμήματος Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Δι-
ερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου, για το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 70 του α.ν. 2545/1940 

«Περί ιδιωτικών σχολείων, φροντιστηρίων και οικοτρο-

φείων» (Α’ 287).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 4250/ 

2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγ-

χωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του 

Δημοσίου Τομέα - Τροποποίησης διατάξεων του π.δ. 

318/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74), όπως η 

παρ. 3 αντικαταστάθηκε από τότε που ίσχυσε, με την περ. 

α της παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ.12, της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε-

σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (Α’222).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4452/2017 «Ρύθ-

μιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομά-

θειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 17).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4485/ 

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-

δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-01-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 6117/Α5/13-1-

2017 υπουργικής απόφασης, «Καθορισμός κριτηρίων 

χορήγησης επάρκειας προσόντων για τη διδασκαλία 

ξένης γλώσσας σε κέντρα ξένων γλωσσών» (Β’ 324 και 

Β’562/2017 διορθώσεις σφαλμάτων).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της 5ης συνεδρίασης 

της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου της 19ης Δε-

κεμβρίου 2022.

13. Το απόσπασμα της υπ’ αρ. 03/19-01-2023 πράξης 

του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται το Πρόγραμμα Διδακτικής Ξένων Γλωσσών, 

ίσο με 30 ECTS, το οποίο υπεβλήθη κατ’ εφαρμογή της δι-

άταξης της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία  6117/

Α5/13-1-2017 (Β’ 324) υπουργικής απόφασης, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και ισχύει, και παρέχεται από το Τμήμα 

Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονί-

ου Πανεπιστημίου, καθώς πληρούνται οι προϋποθέσεις 

της ανωτέρω διάταξης και της διάταξης της παρ. 3 του 

άρθρου 5 του ν. 4250/2014, όπως τροποποιήθηκε με 

την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017.

Το Πρόγραμμα Διδακτικής Ξένων Γλωσσών (ΠΔΞΓ) 

απευθύνεται σε πτυχιούχους του Τμήματος Ξένων Γλωσ-

σών, Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπι-

στημίου.

Για την εγγραφή και παρακολούθηση του Προγράμ-

ματος θα πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις, που 

ορίζονται από το Πανεπιστήμιο, έτσι όπως αποτυπώνο-

νται στο εγκριθέν Πρόγραμμα. Το κόστος συμμετοχής 

στο Πρόγραμμα ανέρχεται σε 500 ευρώ. Στην περίπτω-

ση που ο/η ενδιαφερόμενος/ενδιαφερόμενη αιτείται τη 

συμμετοχή στο ΠΔΞΓ για τη χορήγηση πιστοποιητικού 

επιτυχούς ολοκλήρωσης αυτού σε παραπάνω από μία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2094

20779

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 10:55:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20780 Τεύχος B’ 2094/31.03.2023

γλώσσες επιλογής, θα επιβαρύνεται με το επιπλέον ποσό 

των 200 ευρώ για την παρακολούθηση της 4ης θεματι-

κής ενότητας.

Η επιτυχής παρακολούθηση του προγράμματος δεν 

εξασφαλίζει τη χορήγηση επάρκειας, εφόσον δεν πλη-

ρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της 

υπό στοιχεία 6117/Α5/13-1-2017 υπουργικής απόφασης, 

όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 3 

και 4 της υπό στοιχεία 77728/Ν1/11-5- 2017 υπουργικής 

απόφασης.

Η ανακοίνωση του Πανεπιστημίου για τις ημερομη-

νίες έναρξης και λήξης του Προγράμματος και για την 

ημερομηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής αίτησης 

συμμετοχής σε αυτό, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 

Ιονίου Πανεπιστημίου: www.ionio.gr και του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων: www.minedu.gov.gr

Μετά την ολοκλήρωση του Προγράμματος, οι εν-

διαφερόμενοι λαμβάνουν «Πιστοποιητικό επιτυχούς 

παρακολούθησης του Προγράμματος Διδακτικής των 

Ξένων Γλωσσών για τη χορήγηση επάρκειας προσόντων 

για τη διδασκαλία της γλώσσας επιλογής σε κέντρα ξέ-

νων γλωσσών, ίσο με 30 ECTS» από το Πανεπιστήμιο, το 

οποίο θα πρέπει να προσκομίσουν μαζί με τα υπόλοιπα 

δικαιολογητικά του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 6117/

Α5/13-1-2017 υπουργικής απόφασης, όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 

77728/Ν1/11-5-2017 υπουργικής απόφασης, στο Τμήμα 

Δ’ της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 

της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, προκειμένου να αιτηθούν 

τη χορήγηση επάρκειας διδασκαλίας των ξένων γλωσ-

σών σε Κέντρα Ξένων Γλωσσών.

Το πρόγραμμα αφορά στο εαρινό εξάμηνο του ακαδη-

μαϊκού έτους 2022-2023, διαρκεί τέσσερις (4) μήνες (ήτοι 

16 εβδομάδες) και αποδίδει 30 πιστωτικές μονάδες ECTS.

Το πρόγραμμα παρατίθεται στο Παράρτημα και απο-

τελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
«Πρόγραμμα Διδακτικής Ξένων Γλωσσών «(ΠΔΞΓ) του Τμήματος
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου

1.- Ώρες Διδασκαλίας

Συνολική διάρκεια: τέσσερις (4) μήνες (16 εβδομάδες).

Σύνολο ωρών 670 (65 δια ζώσης και 605 εξ αποστάσεως, σύγ-

χρονη και ασύγχρονη).

Αναλυτικότερα:

Θεματική ενότητα 1: 15 ώρες δια ζώσης/160 ώρες

εξ αποστάσεως (σύγχρονη και ασύγχρονη).

Θεματική ενότητα 2: 15 ώρες δια ζώσης/135 ώρες

εξ αποστάσεως (σύγχρονη και ασύγχρονη.

Θεματική ενότητα 3: 15 ώρες δια ζώσης/160 ώρες

εξ αποστάσεως (σύγχρονη και ασύγχρονη).

Θεματική ενότητα 4: 20 ώρες δια ζώσης/150 ώρες

εξ αποστάσεως (σύγχρονη και ασύγχρονη).

2.- Αριθμός διδακτικών μονάδων (ECTS) 30 πιστωτικές μονάδες ECTS

3.- Τρόπος παροχής του Προγράμματος

(δια ζώσης, εξ αποστάσεως κλ.)

Το πρόγραμμα είναι διάρκειας τεσσάρων μηνών (16 εβδομά-

δων). Το σύνολο των ωρών ανέρχεται στις 670 (65 διά ζώσης 

και 605 εξ αποστάσεως -σύγχρονη και ασύγχρονη – μέσω πι-

στοποιημένων πλατφόρμων), π.χ. Zoom, Webex, Moodle).

4.- Σκοπός του Προγράμματος

Το Πρόγραμμα αποσκοπεί στο να αποκτήσουν οι συμμετέ-

χοντες/ουσες επαρκή κατάρτιση και εκπαίδευση σε θέματα 

που άπτονται της διδακτικής των ξένων γλωσσών (Ξ.Γ.) στη 

γλωσσική τάξη της μη σχολικής εκπαίδευσης. Το Πρόγραμμα 

στηρίζεται σε δύο βασικούς άξονες:

α) Ενίσχυση της γνώσης των συμμετεχόντων/ουσών σε θέ-

ματα κατάκτησης, εκμάθησης, διδακτικής, αξιολόγησης των 

ξένων γλωσσών, ανάλυσης και σχεδιασμού διδακτικού υλικού 

καθώς και τη χρήση νέων τεχνολογιών στην εκμάθηση των 

ξένων γλωσσών.

β) Πρακτική Άσκηση (Π.Α.) των συμμετεχόντων/ουσών σε ει-

δικά θέματα διδασκαλίας των ξένων γλωσσών (ανάλογα με τη 

γλώσσα επιλογής τους).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20781Τεύχος B’ 2094/31.03.2023

5.- Αντικείμενο του Προγράμματος

(αριθμός και περιεχόμενο θεματικών ενοτήτων)

Θεματική Ενότητα 1: Εισαγωγή στη διδασκαλία της ξένης 

γλώσσας – Γλωσσικές Δεξιότητες (ECTS: 7)

Α) Εισαγωγή στη διδασκαλία των ξένων γλωσσών.

Β) Ανάπτυξη γλωσσικών δεξιοτήτων για την κατανόηση και 

παραγωγή γραπτού λόγου στην Ξένη Γλώσσα. 

Γ) Ανάπτυξη γλωσσικών δεξιοτήτων για την κατανόηση και 

παραγωγή προφορικού λόγου στην Ξένη Γλώσσα.

Θεματική Ενότητα 2: Σχεδιασμός Υλικού και Αξιολόγηση 

γλωσσομάθειας (ECTS: 6)

Α) Σχεδιασμός, ανάπτυξη και αξιολόγηση διδακτικού υλικού 

στη διδασκαλία ξένων γλωσσών.

Β) Αξιολόγηση γλωσσομάθειας.

Θεματική Ενότητα 3: Επιλεγμένα θέματα στη διδασκαλία των 

ξένων γλωσσών (ECTS: 7)

Α) Διαπολιτισμικές προσεγγίσεις στη διδασκαλία της ξένης 

γλώσσας. 

Β) Η χρήση της εκπαιδευτικής τεχνολογίας για τη διδασκαλία 

των ξένων γλωσσών. 

Γ) Εκμάθηση και Διδασκαλία της Ξένης Γλώσσας σε Παιδιά.

Θεματική Ενότητα 4: Πρακτική Άσκηση (ανάλογα με τη γλώσ-

σα επιλογής: αγγλική, γαλλική, γερμανική (ECTS: 10)

Α) Σχεδιασμός Γλωσσικού Μαθήματος. Β) Μικροδιδασκαλία.

Γ) Αναστοχασμός πάνω στη διδακτική πράξη.

6.- Στόχοι, μέθοδοι διδασκαλίας και μαθησιακά 

αποτελέσματα

Οι στόχοι, οι μέθοδοι διδασκαλίας και τα μαθησιακά αποτελέ-

σματα περιγράφονται αναλυτικά. 

7.- Τρόπος αξιολόγησης της μάθησης

Η αξιολόγηση των συμμετεχόντων/ουσών περιλαμβάνει 

επιμέρους γραπτές και προφορικές δοκιμασίες (π.χ. γραπτές 

εργασίες, προφορικές παρουσιάσεις, αξιολόγηση και δημι-

ουργία υλικού, μικροδιδασκαλίες, portfolio, ασκήσεις αναστο-

χασμού). Με αυτόν τον τρόπο, η τελική βαθμολογία αποτελεί 

συνδυαστικό προϊόν αξιολόγησης. Η βαθμολογική κλίμακα 

που υιοθετείται είναι από το μηδέν έως το δέκα (0-10) με 

βαθμολογική βάση για την επιτυχή ολοκλήρωση το πέντε (5) 

σε όλα τα μαθήματα. Στο Αναλυτικό πρόγραμμα

(βλ. παρακάτω) περιγράφονται το ποσοστό των επιμέρους 

δοκιμασιών ή θεματικών επί της τελικής βαθμολογίας.

Αναλυτικότερα:

Θεματική Ενότητα 1: Εισαγωγή στη διδασκαλία της ξένης 

γλώσσας – Γλωσσικές Δεξιότητες (ECTS: 7)

Α) Εισαγωγή στη διδασκαλία των ξένων γλωσσών.

Προφορική παρουσίαση και Γραπτή εργασία.(9% επί της 

τελικής βαθμολογίας [Προφορική Παρουσίαση 50% και Γρα-

πτή Εργασία 50%]).

Β) Ανάπτυξη γλωσσικών δεξιοτήτων για την κατανόηση και 

παραγωγή γραπτού λόγου στην Ξένη Γλώσσα. (7% επί της τε-

λικής βαθμολογίας [Προφορική Παρουσίαση ή Γραπτή Εργα-

σία 100%]). Γ) Ανάπτυξη γλωσσικών δεξιοτήτων για την  κατα-

νόηση και  παραγωγή προφορικού λόγου στην Ξένη Γλώσσα. 

(7% επί της τελικής βαθμολογίας [Προφορική Παρουσίαση ή  

Γραπτή Εργασία 100%]).

Θεματική Ενότητα 2: Σχεδιασμός Υλικού και Αξιολόγηση 

γλωσσομάθειας (ECTS: 6)

Α) Σχεδιασμός, ανάπτυξη και αξιολόγηση διδακτικού υλικού 

στη διδασκαλία ξένων γλωσσών. (10% επί της τελικής βαθμο-

λογίας [Γραπτή Εργασία: Σχεδιασμός Πρωτότυπου Διδακτικού 

Υλικού 100%]).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20782 Τεύχος B’ 2094/31.03.2023

Β) Αξιολόγηση γλωσσομάθειας. (10% επί της τελικής βαθμο-

λογίας [Προφορική Εργασία: Κριτική Ανάλυση και Αξιολόγηση 

Διάφορων Τεστ γλωσσομάθειας 100%]).

Θεματική Ενότητα 3: Επιλεγμένα θέματα στη διδασκαλία των 

ξένων γλωσσών (ECTS: 7)

Α) Διαπολιτισμικές προσεγγίσεις στη διδασκαλία της ξένης 

γλώσσας. (8% επί της τελικής βαθμολογίας [Προφορική Πα-

ρουσίαση ή Γραπτή Εργασία.Ανάλυση Διαπολιτισμικών Προ-

σεγγίσεων στο Διδακτικό Υλικό 100%]).

Β) Η χρήση της εκπαιδευτικής τεχνολογίας για τη διδασκαλία 

των ξένων γλωσσών. (7% επί της τελικής βαθμολογίας [Προ-

φορική Παρουσίαση ή Γραπτή Εργασία 100%]).

Γ) Εκμάθηση και Διδασκαλία της Ξένης Γλώσσας σε Παιδιά. 

(8% επί της τελικής βαθμολογίας [Προφορική Παρουσίαση ή 

Γραπτή Εργασία 100%]).

Θεματική Ενότητα 4: Πρακτική Άσκηση (ανάλογα με τη γλώσ-

σα επιλογής: αγγλική, γαλλική, γερμανική (ECTS: 10)

Α) Σχεδιασμός Γλωσσικού Μαθήματος. (Σύνταξη πλάνου 

Γλωσσικού Μαθήματος 100%).

Β) Μικροδιδασκαλία. (14% επί της τελικής βαθμολογίας [Δέκα 

(10) Ωρες Διδασκαλίας και Ημερολόγιο Αναστοχασμού με το 

Πέρας της Διδακτικής Πράξης 100%]).

Γ) Αναστοχασμός πάνω στη διδακτική πράξη. (10% επί της 

τελικής βαθμολογίας [Ασκήσεις Αναστοχασμού πάνω στις 

Μικροδιδασκαλίες 100%]).

Η πρακτική άσκηση θα πραγματοποιηθεί σε Αθήνα, Θεσσαλο-

νίκη, Πάτρα, Κέρκυρα, και στους ακόλουθους πληθυσμούς:

- Ομάδες φοιτητών άλλων Τμημάτων του Ιονίου Πανεπιστημίου 

(Κέρκυρα).

- Μαθητές σε Κέντρα Ξένων Γλωσσών στις προαναφερθείσες 

πόλεις.

- Σπουδαστές σε Κέντρα Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης (New 

College Αθήνα και Θεσσαλονίκη).

Τη συνολική εποπτεία θα έχει το υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ του 

Προγράμματος Αν. Καθηγητής Δρ. Ιωάννης Καρράς (Κέρκυρα, 

Πάτρα), συνεπικουρούμενος από τη διδάσκουσα του προ-

γράμματος Δρ. Σύλβια Καραστάθη (Αθήνα, Θεσσαλονίκη).

8.- Προϋποθέσεις για χορήγηση Πιστοποιητικού 

Επιτυχούς Παρακολούθησης ΠΔΞΓ

Συμπλήρωση (30) τουλάχιστον πιστωτικών μονάδων ΕCTS.

Επιτυχής παρακολούθηση/εξέταση σε 4 θεματικές ενότητες.

9.- Κόστος

500 ευρώ (για όλες τις θεματικές ενότητες). Στην περίπτωση 

που ο ενδιαφερόμενος αιτείται την συμμετοχή στο Πρόγραμ-

μα Διδακτικής των Ξένων Γλωσσών για τη χορήγηση Πιστο-

ποιητικού επιτυχούς ολοκλήρωσης αυτού σε παραπάνω από 

μια γλώσσα επιλογής, θα πληρώνει επιπλέον το ποσό των 200 

ευρώ για την παρακολούθηση της 4ης θεματικής ενότητας.

10.- Διάρκεια έγκρισης του Προγράμματος
Το πρόγραμμα θα λειτουργήσει κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2022-2023 (εαρινό εξάμηνο).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020943103230004*


